
-1- 
 

 
D.D.S. n°2312 / U.O. S12.01                                                                            ME 2002/2 
  

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 12 - Assetto del Territorio  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n°163; 
VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207; 
VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n°12; 
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n°13; 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n°21; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n°9 contenente disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2015; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n°10 concernente il bilancio di previsione della 
Regione per l'esercizio finanziario 2015; 

VISTA la nota n°2258 del 19/06/2001 con la quale sono stati autorizzati i lavori di 
urgenza sotto indicati; 

VISTO   il D.A. n° 1100/U.O.B. XVII del 16/07/2002 annotato alla Ragioneria Centrale 
   il 23/07/02 al n° 43, con il quale è stata approvata la perizia redatta  
   dall'Ufficio del Genio Civile di Messina dell'importo  totale di € 260.293,00 di 
   cui € 206.582,00 per lavori a base d'asta ed € 53.711,00 per somme a  
   disposizione dell'amministrazione così distinte: 
   € 41.316,20 per IVA al 20% - 
   €   2.065,81 per art. 22 L.R. n°10/93 - 
   € 10.328,99 per imprevisti -   
   per l'esecuzione dei lavori urgenti per la messa in sicurezza del versante a monte 
   delle gradinate del campo sportivo e della soprastante strada comunale nel 
   comune di Tortorici ed inoltre prenotata la relativa somma sul Cap. 672013 
   scheda n°1202 Es. 2002 affidandone l’esecuzione all’ufficio del Genio Civile di 
   Messina; 
TENUTO CONTO che giusta atto di cottimo n°13668 di Rep. del 27/02/03, l’Ufficio del Genio 
   Civile di Messina ha aggiudicato i lavori  all’Impresa  Amata Costruzioni s.r.l. 
   con sede in S. Agata di Militello, per l’importo di € 203.173,39 al netto  
   dell'offerto ribasso d’asta dell’1.65 %; 
VISTO   il D.C.S. n° 1438/U.O.B. XVII del 09/10/2002, annotato alla Ragioneria  
   Centrale il 16/10/02 al n° 73, con il quale è stato assunto l’impegno definitivo di 
   € 256.884,39 di cui€ 203.173,39 per lavori al netto del ribasso d’asta, ed € 
   53.711,00 per somme a disposizione dell’amministrazione per la realizzazione 
   dei lavori in argomento; 
VISTA   la perizia di variante in diminuzione  redatta dall’Ufficio del Genio Civile di 
   Messina in data 16/04/03 ai sensi dell’ 8° comma dell’art. 23 della L.R. 21/85 e 
   successive modifiche e integrazioni, dell’importo di € 260.293,00 di cui € 
   156.470,04 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 103.822,96 per somme a 
   disposizione dell’amministrazione così distinte: 



-2- 
 

   € 31.819,02 per IVA al 20% - 
   €   2.065,81 per art. 22 L.R. 10/93 - 
   € 69.938,13 per economie -   
   e l’atto di sottomissione del 16/04/03 registrato fiscalmente in data 10/02/04 al 
   n°697 serie III; 
VISTA   la nota n° 5821/U.O.B.XIV del 01/02/2007 dell'ex Dipartimento Ispettorato 
   Tecnico LL.PP.; 
VISTA   la perizia di assestamento somme rielaborata dall’Ufficio del Genio Civile di 
   Messina in data 30/09/2015 dell’importo di € 189.415,99, di cui € 156.118,64 
   per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 33.297,35 per somme a disposizione 
   dell’amministrazione così distinte: 
   € 31.231,54 per IVA (di cui € 31.067,61 al 20% ed € 163,93 al 21%) - 
   €   2.065,81 per art. 22 L.R. 10/93 - 
VISTI    gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali 
   risulta che i lavori al netto eseguiti dall'impresa Amata Costruzioni S.r.l.  
   ammontano ad € 156.118,64;  
CONSIDERATO  che essendo stati corrisposti acconti per € 155.338,04 resta da pagare a  
   saldo € 780,60 oltre IVA al 21% (come da atto di precetto) di € 163,93, per 
   complessivi € 944,53; 
TENUTO CONTO  che a seguito di atto di precetto del 7/07/2015 l'impresa aggiudicataria, oggi 
   Amata S.p.a., ha ottenuto la liquidazione della rata di saldo e dell'I.V.A. relativa 
   (richiesta al 21%) come sopra quantificata, nonché il ristoro delle spese per 
   interessi e di giudizio; 
TENUTO CONTO  che con O.A. n°42/2015 (Cap. 672013), si è provveduto ad accreditare all'Ing. 
   Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Messina la succitata somma di € 944,53, 
   relativa al pagamento della rata di saldo e dell'I.V.A., demandando al D.R.T. il 
   pagamento delle spese legali e interessi; 
VISTO   il D.C.S. n°363 del 15/03/2007, non esecutivo, emesso per le medesime finalità 
   di cui trattasi; 
AI SENSI   della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato: 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1)   Per le motivazioni di cui in narrativa e al solo fine della chiusura del  
   procedimento amministrativo, sono approvati gli atti di Contabilità Finale ed il 
   Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori suindicati nell'importo di €  
   156.118,64 -  
ART. 2)   Ai sensi della normativa vigente, l’Ufficio del Genio Civile di Messina è  
   autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata a  
   garanzia dei lavori - 
ART. 3)   Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana -  
ART. 4)   Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 
   Assessorato - 
  
 
 Palermo, lì  8/10/2015 
 

                                                                                            IL DIRGENTE DEL SERVIZIO 
                                           F.to (Carmela Tiziana Luparelli) 

 


